[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.10.2019 г. №  587
       р.п.  Екатериновка
Об утверждении  муниципальной программы

«Установление границ населенных пунктов
Екатериновского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области от 23.05.2013 года № 462 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке целевых программ Екатериновского муниципального района Саратовской области, их формирования и реализации», на основании Устава Екатериновского муниципального района Саратовской области,

    ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить муниципальную программу «Установление границ населенных пунктов Екатериновского муниципального района» на период 2020-2021 гг., согласно приложению.
           2. Обнародовать  и опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
          3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Екатериновского

муниципального района

               С.Б. Зязин
                 Приложение к постановлению администрации                                         Екатериновского муниципального района

Саратовской области
                                                                               от 25.10.2017 г.  № 587
                                                    Муниципальная программа
«Установление границ населенных пунктов Екатериновского муниципального района»
ПАСПОРТ программы
	Наименование муниципальной целевой программы
	Муниципальная целевая программа «Установление  границ населенных пунктов Екатериновского муниципального района»

	Заказчик  муниципальной программы
	Администрация Екатериновского муниципального района Саратовской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области

	Основные цели муниципальной программы
	1. Внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах всех населенных пунктов Екатериновского муниципального района Саратовской области в виде координатного описания;
2. Пополнение федерального фонда пространственных данных, обеспечивающего индивидуализацию и идентификацию объектов недвижимости на территории Саратовской области;

3. Повышение эффективности использования земель населенных пунктов

	 Основные задачи муниципальной программы
	1. Проведение землеустроительных работ по описанию местоположения границ населенных пунктов, результатом которых является подготовка карты (плана), содержащей координаты характерных точек границ населенных пунктов;

 2. Обеспечение рационального использования земельных участков в целях повышения налогооблагаемой базы.

	Сроки реализации  муниципальной программы
	2020-2021 годы

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Количество  населенных пунктов Екатериновского муниципального района, имеющих установленные границы в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства

	Объемы  и источники финансирования программы
	2020 год - средства местного бюджета - 700 тыс. рублей,                                                2021 год - средства местного бюджета - 700 тыс. рублей,

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Количество  населенных пунктов Екатериновского муниципального района, имеющих установленные границы в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства:

2020 год —7
2021 год – 8

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения программными методами

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ
«О государственной регистрации недвижимости» (далее – Закон о регистрации) в Единый государственный реестр недвижимости должны быть внесены сведения о местоположении границ населенных пунктов.

Обязанность направлять документы для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости согласно статье 32 Закона о регистрации  возложена на органы местного самоуправления, принявшие решения об установлении или изменении границ населенных пунктов.
           Обязательным приложением к документам, направляемым в орган кадастрового учета, в соответствии с п.31 Правил предоставления документов, направляемых или предоставляемых в соответствии с частями 1, 3 - 13, 15 статьи 32 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" в федеральный орган исполнительной власти (его территориальные органы), уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 31.12.2015 N 1532 (ред. от 19.06.2017), является карта (план) объекта землеустройства, подготовка которой осуществляется кадастровым инженером.

          В Екатериновском муниципальном районе Саратовской области всего 57 населённых пунктов. Однако, на сегодняшний день из-за дефицита бюджета, ни по одному населенному пункту не проводились землеустроительные работы по установлению границ и сведения для внесения в Единый государственный реестр недвижимости не направлялись.

        Учитывая сложившуюся ситуацию, возникла необходимо активизировать работу по установлению границ населенных пунктов в соответствии с действующим законодательством.

         Наличие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о границах населенных пунктов позволит:

- обеспечить доступность и прозрачность государственного учета объектов недвижимости на территории Екатериновского муниципального района Саратовской области;

- существенно увеличить доходную часть местных бюджетов, так как при расчете кадастровой стоимости земельных участков, входящих в состав границ населенного пункта, сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, будет применен удельный показатель, который значительно выше, чем для остальных категорий земель;

- уменьшить количество судебных разбирательств по земельным спорам за счет исключения неправомерных случаев предоставления земельных участков за пределами установленной границы населенного пункта;

- повысить инвестиционную привлекательность Екатериновского муниципального района Саратовской области в результате вовлечения в хозяйственный оборот земель частной собственности и повышения фактора целевого использования земель.

      Решение данного вопроса программно - целевым методом представляется наиболее оптимальным. Указанный метод, позволит увязать между собой конкретные результаты, мероприятия и объемы финансирования, необходимые для достижения намеченных целей.

                                                    2. Цель и задачи Программы
       Целью программы является внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах всех населенных пунктов Екатериновского муниципального района Саратовской области в виде координатного описания, а также пополнение федерального фонда пространственных данных, обеспечивающего индивидуализацию и идентификацию объектов недвижимости на территории Саратовской области.

       В процессе достижения поставленной цели решается задача по подготовке землеустроительной документации, содержащей необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о местоположении границ населенных пунктов Екатериновского муниципального района Саратовской области.
      Решение указанной задачи осуществляется посредством проведения землеустроительных работ по описанию местоположения границ населенных пунктов, результатом которых является подготовка карты (плана), содержащей координаты характерных точек границ населенного пункта.

                                              3. Срок реализации Программы
        Реализация Программы предусмотрена в 2020-2021 годы.

                                          4. Целевые индикаторы Программы
     Целевым индикатором в настоящей Программе выступает количество населенных пунктов, имеющих установленные границы в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства.

	 Наименование целевого индикатора
	Ед. измерения
	Выполнено описание границ в настоящее время
	2020 год
	2021 год

	Количество  населенных пунктов Екатериновского муниципального района, имеющих установленные границы в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства)
	Ед.
	42
	7
	8

                                 5. Ресурсное обеспечение Программы

           Общий объем финансирования программы составляет 1400 тыс. рублей, согласно приложению к Программе.

6. Ожидаемая оценка эффективности Программы

     Реализация программы позволит:

- обеспечить доступность и прозрачность государственного учета объектов недвижимости на территории Екатериновского муниципального района Саратовской области;

- существенно увеличить доходную часть местных бюджетов, так как при расчете кадастровой стоимости земельных участков, входящих в состав границ населенного пункта, сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, будет применен удельный показатель, который значительно выше, чем для остальных категорий земель;

- уменьшить количество судебных разбирательств по земельным спорам за счет исключения неправомерных случаев предоставления земельных участков за пределами установленной границы населенного пункта;

- повысить инвестиционную привлекательность Екатериновского муниципального района Саратовской области в результате вовлечения в хозяйственный оборот земель частной собственности и повышения фактора целевого использования земель.

                                        7. Система управления реализацией Программы

        Система управления Программой направлена на достижение поставленных Программой целей и задач, выполнение намеченных мероприятий и эффективное использование финансовых средств.

         Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава Екатериновского муниципального района.

        Ответственным исполнителем мероприятий Программы является комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области.

	                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе «Установление границ населенных пунктов Екатериновского муниципального района»

                                                     Перечень мероприятий
муниципальной программы
«Установление границ населенных пунктов Екатериновского муниципального района»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации мероприятий
	Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб., в том числе:

	областной бюджет
	местный бюджет
	иные источники
	всего

	1
	Проведение работ по установлению границ населенных пунктов
	2017 год
	-
	700
	-
	700

	2
	Проведение работ по установлению границ населенных пунктов
	2018 год
	-
	700
	-
	700

	Итого:

	1400

	1400